镇平县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室

关于做好近期强降雨天气防范应对工作和外来人员
防汛安全管理的通知

各乡镇（街道办），县防汛抗旱指挥部各成员单位：

入汛以来, 全国多地因局地暴雨洪涝造成野外施工作业人员、林业

生产人员、游客等外来人员群死群伤事件，目前全国洪涝灾害致死人

数中外来人员占比较大，暴露出外来人员防汛安全管理存在防汛责任

不落实、预警“叫应”不到位、转移避险有漏洞、风险意识不强等问

题。当前正值主汛期和台风活跃期，极端强降雨事件多发频发，暴雨

洪涝台风灾害随时可能发生。为深入贯彻习近平总书记关于防汛救灾

工作的重要指示批示精神，树牢底线思维、极限思维，进一步强化临

水临沟临坡地区外来人员防汛安全管理，切实保障人民生命安全，现

就有关事项通知如下：

一是强化防汛责任落实。严格按照党政共管、逐级包保要求将防

汛责任层层压实至基层末梢，全面掌握各类外来人员信息，纳入属地

防汛管理体系。有关行业主管部门要落实监管责任，涉及本行业领域

在建项目的建设、施工单位落实防汛主体责任，健全企业内部从上到

下直至项目部、施工班组的防汛责任制，编制修订防汛应急预案，完

善值班值守等工作规程。

二是强化预警“叫应”反馈。各乡镇办和行业部门要建立与项目

建设、施工单位的预警信息传递机制，明确专人接收、发送预警信息，

确保第一时间“叫应”到每个项目部、每个施工班组。将外来务工人

员、游客等纳入防汛网格管理和预警“叫应”范围。要严格落实临灾

预警“叫应”反馈措施，形成“有预警、有叫应、有行动、有反馈、

有核实”的工作闭环。

三是强化人员转移避险。各级各部门要动态掌握外来人员情况，

每次预报有强降雨前需重点清查外来人员，防止转移过程中出现遗漏。

发布高级别预警时，督促有关单位落实施工项目停工撤人、农家乐民

宿及旅游景区停业和游客劝返等管控措施。紧盯夜间重点时段，预报

夜间有强降雨时务必在天黑前完成人员转移，确保应转尽转、应转早

转。行业主管部门要督促指导在建项目施工单位严格落实河道管理范

围内禁止建设施工营地的要求，对营地选址和布局全面自查，根据周

边地形条件落实可靠的逃生路线和避险点。

四是强化宣传培训演练。加强针对外来人员的防灾避险科普宣传，

发挥重大洪涝灾害案例警示作用，采用明白卡、短视频、手机短信等

方式普及符合当地实际的防汛避险知识。组织对在建项目建设、施工

单位常态化开展防汛专项宣传和培训，提升防灾避险意识和自救互救

能力。

五是强化防范应对。提高警惕，紧盯雨水情变化，及时发布预警

信号和防灾避险提示，切实做好防范应对准备。特别关注山丘区强对

流天气情况，严防山洪灾害及滑坡、泥石流等次生地质灾害。要加大

对山洪灾害威胁区、地质灾害威胁区、河道沿岸低洼地带的住宅、建

筑物、构筑物、施工工地等排查力度。要严防短时强降水、雷暴大风

等强对流天气对交通、输电线路、户外作业、简易构筑物等造成的不

利影响。要依据预警信息影响区域、时段，加强综合研判，必要时果

断采取停课、停工、停运等措施，关闭景区及户外游乐项目。严格执

行领导干部带班和 24 小时值班制度。

六是强化信息报送。要及时报告险情灾情等重要信息，特别是人

员死亡失踪失联与救援情况，坚决杜绝瞒报、漏报、迟报。

2025 年 7 月 8 日

	镇平县安全生产和防灾减灾救灾委员会办公室